
Pokyny pro družiny krajského kola SZ 2025 v Krušných horách 

Nejdříve přijměte gratulaci k postupu z okresního kola SZ, ale to co Vás čeká, nebude vůbec 
jednoduché. Nástupem Adolfa Hitlera k moci roku 1933 došlo ve vzájemných vztazích Čechů 
a Němců v českém pohraničí k postupným změnám. Nacistické Německo začalo podporovat 
prostřednictvím sudetoněmeckých stran a spolků národnostní a rasovou nesnášenlivost. V 
této činnosti se vůdčí role ujala Sudetoněmecká strana, kterou založil Konrád Henlein. V 
druhé polovině třicátých let se neustále stupňovaly nejen požadavky českých Němců vůči 
československé vládě, ale docházelo i k formám otevřeného nepřátelství vůči Čechům, kteří 
byli slovně i fyzicky napadáni, kterým bylo odmítáno poskytování služeb a prací ze strany 
Němců, či znemožňováno své služby a práce Němcům poskytovat. Stále častěji se konaly 
pochody německých hajlujících výrostků, Čechům a Židům bylo vyhrožováno, byla jim 
rozbíjena okna, ničen majetek. Mnoho smíšených česko-německých manželství bylo z 
důvodu německé nenávisti k Čechům rozvráceno. Nenávist se též projevovala i vůči českým 
dětem, které byly svými německými vrstevníky napadány a bity, přičemž docházelo i k 
těžkým zraněním. 

Tato situace vyvrcholila 12. září 1938, když Adolf Hitler na sjezdu NSDAP v Norimberku 
nevybíravě zaútočil proti Československu, což podnítilo sudetské Němce k vyvolání puče. 
Ještě téže noci došlo v pohraničí k útokům henleinovských přívrženců proti čs. policejním 
stanicím, celnicím a poštám, při nichž bylo zavražděno několik desítek úředníků a vojáků. Na 
tuto situaci odpověděla čs. vláda posláním vojska do pohraničí k potlačení puče. 

Ocitáte se v roce 1938. Po připojení Rakouska k fašistickému Německu požaduje Hitler 
zabrání Sudet.  

 



 

Třetí říše, jak toto uskupení Hitler nazval, nyní obklopuje Československo ze severu, jihu i 
západu. Hitlerovi nároky jsou čím dál reálnější a proto naši nejvyšší představitelé státu 

vyhlásili mobilizaci na obranu Československa.  

 

 



 



Vy se nemusíte mobilizovat do 6 hodin, ale do 18. hodiny dne 13. 6. 2025 musíte být 
v Litvínově. Hlaste se ve Shole Humanitas, kde Vás zaregistrujeme a budete dále pokračovat 
dějinami Československa v období 2. Světové války. Touto událostí si připomeneme 80. 
výročí konce 2. Světové války. Tato válka byla nejtragičtějším obdobím v dějinách lidstva, 
neboť v ní zahynulo více, jak 57 000 000 obětí. Ani Vy nepočítejte, že půjde o něco 
jednoduchého. Pořádně se na tento víkend připravte, jak fyzicky, tak psychicky.  

Pár pokynů pro Vás: 

Sraz: 13. 6. 2015 do 18. 00 hodin ve Schole Humanitas, Ukrajinská 379, Litvínov.  
Prosím o dodržení času a nejlépe přijet dříve, neboť už v pátek závod začíná. 

Ukončení: 15. 6. 2015 okolo 12. hodiny v Litvínově                                                        
Registrace hlídky: 2000,-Kč, zaplacení do 6.6.2025 na účet 24001816982/2010 

Závod bude víc hrou, putováním a seznámením s událostmi 2. Světové války. Chtěli bychom, 
aby hlídky pracovali samostatně, proto bychom chtěli, aby procházeli závodem sami bez 
průvodců. Chceme vás na to dopředu upozornit a od Vás jako zodpovědných osob budeme 
chtít Váš souhlas. Díky tomu, že děti neustále někdo hlídá, usnadňuje jim situace, ve kterých 
by se měly rozhodovat sami, vychováváme z nich nesamostatné a nezodpovědné lidi. Proto 
by měly děti chodit samostatně ve družině. Potřebujeme tedy, abychom měli kontakt na 
každou hlídku – nejlíp rádce (rádkyni). Musí mít nabitý mobil! Číslo mobilu na tuto kontaktní 
osobu hlídky pošlete do konce května na: roman.lostak@unipetrol.cz. Dále Vás žádáme, 
jelikož závod bude náročný, abyste dohlídli na úplnost všeho povinného vybavení. Hlídky 
budou spát z pátku na sobotu ve škole a druhou noc ve stanu venku. Hlídky si vyberou 
jednoho člena družiny, který bude plnit úkol – překonat se. Tento člen musí být dopředu 
znám a jeho jméno zasláno také do konce května na výše uvedený email. Tento člen musí 
mít zabaleno, aby mohl přespat venku i první noc. Během závodu (soboty) budou hlídky 
putovat bez výbavy na přespání. Ta jim bude převezena na místo přespání ze soboty na 
neděli.  

S sebou si musí členi hlídky vzít na závod: 
3 Petky na vodu – 2 na pití a jednu na stanovišti ,,První pomoc´´ 
Družinovou lékárnu pro ošetření svého zranění a pro použití na stanovišti ,,První pomoc´´ 
Kotlík na uvaření oběda pro celou družinu, nože, sekyrku, lžíce 
KPZ, blok a psací potřeby 
Pláštěnku 
Kartičku pojišťovny 
Kroj a oblečení do terénu 
Nabitý mobil s kreditem 
Buzolu, plavky a ručník 

Co s sebou vzít dalšího: 

Večeři na pátek 
Stan na počet členů, spacák, oblečení na spaní, toaletní potřeby + toaletní papír. 



Modul: Před závodem: 

Každá hlídka má za úkol v modulu před závodem vytvořit a přivézt plakát formátu A3, 
kterým bojuje proti fašismu. Nemusí být ani na čtvrtce jen, aby byl zezadu podepsaný a 
vědělo se, čí který je.   

Dalším úkolem postupující hlídky je natočit 2-3 minutové video, kterým by též bojovali proti 
fašizmu, násilí a okupaci. To pak hlídka musí vložit do odkazu v tomto emailu. Tímto videem 
by se měla také hlídka prezentovat. Odkaz na vložení videa bude zveřejněn pár dní před 
mobilizací. 

Několik dní před datem mobilizace pošlu mapu stanovišť, abyste se mohli co nejlépe 
připravit na samotný závod. Můžete si naplánovat trasu, jak byste chtěli stanoviště plnit a 
projít jich co nejvíce. K jedné cestě (JAKKOLI DLOUHÉ) musíte použít městskou hromadnou 
dopravu. Víc ne, než jeden spoj! K promyšlení závodu Vám bude sloužit i popis stanovišť. 
Toto nebude hodnoceno, ale máte to k dispozici pro orientaci k závodu a plánování.   

Modul: Brány 

Během závodu bude probíhat na některých stanovištích úkoly bran. Celkem je 8 stanovišť 
bran. Družina (rádce) vybere na splnění úkolu jednoho nebo více členů družiny. Celkem by 
hlídka měla mít splněno 16 bran. Záleží tedy na počtu členů družiny, kolik každý člen bran 
bude mít splněno. Nikdo nesmí jít na stejnou bránu dvakrát. Nikdo také nesmí mít splněno 
5 bran a jiný člen z družiny 1 nebo 2 brány. Nejlíp by bylo, kdyby všichni členi měli splněno 
stejně bran, ale to kvůli různému počtu členů v družinách není možné. Proto můžou mít 
někteří členi víc bran jen o jednu.  Například: když bude mít družina 7 členů, tak každý člen 
se zúčastní 2 bran, jen 2 členi se zúčastní 3 bran =16bran. Je dobré si už teď vytipovat, kdo 
se zúčastní jaké brány.  

Modul: závod a přežití 

Je součástí celého putování a plní ho celá družina. Upozorňuji, že na stanovištích se 
nepočítá čekací čas a tudíž až dostanete podklady, dobře plánujte a hlavně vždy odhadněte, 
abyste byli včas tam, kde máte být. Jen vypíchnu časy: 

- Vaření oběda – hodnoceno, riziko nestihnutí táboření 
- Včasný návrat 1./2 (příchod na lukostřelnici) hodnoceno 
- Včasný návrat 2./2 (příchod na ukončení k vyhodnocení) hodnoceno 

Modul: zpětná vazba 

Budete osloveni po závodě k vyplnění dotazníku, kterým bude vyhodnocena celá akce. Není 
hodnotícím prvkem. 

-  


